
 

Decreto Dirigenziale n. 82 del 15/07/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 15 - Politica Agricola Comune

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE

APISTICO PREVISTI DAL PSP 2023-2027, COFINANZIATI CON IL FEAGA, REALIZZATI

DALLE FORME ASSOCIATE DI APICOLTORI. ANNO APISTICO 2025. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare  l’articolo 55
(Tipi di  intervento nel  settore dell’apicoltura e aiuto finanziario dell’Unione) prevede  che nei
propri  piani  strategici  della  PAC gli  Stati  membri  individuano,  per  ciascun obiettivo  specifico
scelto di cui all’articolo 6, paragrafo 1, del Reg. (UE) n. 2021/2115 uno o più dei tipi di intervento
ivi indicati nel settore dell’apicoltura, motivando tale scelta ed individuandone altresì le modalità
di finanziamento;

 il  Regolamento (UE)  n.  2021/2116  del  Parlamento e  del  Consiglio del  17  dicembre 2013
stabilisce le regole applicabili sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica
agricola comune e abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n.
2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

 il regolamento (UE) 2021/2117, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021,
che  modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei
prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n.
251/2014  concernente  la  definizione,  la  designazione,  la  presentazione,  l’etichettatura  e  la
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013
recante  misure  specifiche  nel  settore  dell’agricoltura  a  favore  delle  regioni  ultra  periferiche
dell’Unione;

 il Regolamento Delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021 integra il
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il
periodo  dal  2023  al  2027  a  norma di  tale  regolamento,  nonché  per  le  norme  relative  alla
percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

 il Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) con Decreto n.
614768 del 30 novembre 2022 ha impartito le disposizioni per dare attuazione all’art. 55 del
Regolamento (UE) n. 2021/2115  ed al Regolamento Delegato (UE) n. 2022/126 e
contestualmente ha definito per ogni singoli  intervento,  le azioni e le relative sotto azioni da
realizzare, nonché la misura dell'aiuto prevista quale percentuale di cofinanziamento pubblico
ed ha, altresì, individuato i beneficiari che possono accedere ai previsti benefici;

 la Commissione Europea con Decisione n. C(2022) 8645 del 02/12/2022 ha approvato il PSP
2023-2027 per l’Italia che prevede, tra l’altro, nell’ambito dell’attuazione degli interventi settoriali
di cui all’articolo 55 del reg. (UE) n. 2021/2115 gli aiuti al settore dell’apicoltura finanziati con il
fondo FEAGA e confinanziati a livello nazionale per il 70 % con il fondo di rotazione di cui alla
legge 16 aprile 1987, n. 183;

 con Deliberazione n. 715 del 20 dicembre 2022 la Giunta Regionale della Campania ha preso
atto dell’approvazione del Piano Strategico della PAC da parte della Commissione Europea;

 con Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la
modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia;

 con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



 Con Decreto MASAF n. 0278467 del 30 maggio 2023 ad oggetto Modifica del decreto 30 novembre
2022, n. 614768, che stabilisce le disposizioni nazionali di attuazione del REGOLAMENTO (UE)
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 2 dicembre 2021, recante norme sul
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA)
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n.
1305/2013  e  (UE)  n.  1307/2013,  per  quanto  concerne  gli  interventi  a  favore  del  settore
dell’apicoltura sono state apportate alcune modifiche al Decreto Masaf del 30 novembre 2022;

 AGEA Coordinamento con propria circolare del 14 luglio 2023, prot. n. 0054819, ad oggetto “Art.
55  del  Reg  UE  n.  2021/2115.  Aiuto  all’Apicoltura”  ha  definito  le  procedure  comuni  di
armonizzazione delle attività di cui al DM n. 614768 del 30 novembre 2022 art. 7, comma 1;

 AGEA – Organismo Pagatore con propria circolare del 31 luglio 2023, prot. ORPUM n. 0059268,
ha  diramato  le  Istruzioni  operative  n.  79  per il periodo 2023/2027  che  disciplinano,  per  il
quinquennio  1°agosto  2023  –  30  giugno  2027,  le  modalità  per  l’accesso,  l’ammissibilità,  il
finanziamento  ed  il  pagamento  dell’intervento  settoriale  in  apicoltura  nell’ambito  del  Piano
strategico  della  PAC integrate con le Istruzioni  operative n. 89_2024 del  5 luglio  2024,  prot.
ORPUM n. 0053873 ad oggetto Reg. UE n. 2021/2115 art.55. Aiuto all’Apicoltura. ADDENDUM
alle Istruzioni operative n. 79 prot. 59268 del 31 luglio 2023;

 Con  Decreto  MASAF  n.  428817  del  25  agosto  2023  ad  oggetto:  “Ripartizione  dei
finanziamenti del Programma nazionale quinquennale per il miglioramento della produzione
e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura – campagna apistica 2025”, alla Regione
Campania è stata assegnata la somma di €. 826.275,36;

 La Regione Campania con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 400 del  28.06.2024,
trasmesso al Masaf ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.M 30 novembre 2022, preso atto delle
risorse assegnate dal MASAF, ha approvato il Sottoprogramma apistico regionale a valere nel
triennio 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2027;

CONSIDERATO che nel Sottoprogramma apistico della Regione Campania le risorse economiche per
l’anno  apistico  2025  assegnate  dal  Masaf  con  Decreto  n.  428817  del  25  agosto  2023,  pari  ad  €
826.275,36, sono state così programmate:

VISTO il documento Bando pubblico per il finanziamento degli interventi nel settore apistico previsti dal
PSP 2023-2027, cofinanziati con il FEAGA, realizzati dalle Forme associate di apicoltori. Anno apistico

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



2025 allegato al presente provvedimento (Allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
predisposto da questa Unità Operativa Dirigenziale Politica Agricola Comune (50.07.15); 

RITENUTO di  dover  approvare  il  richiamato  documento  Bando  pubblico  per  il  finanziamento  degli
interventi  nel settore apistico previsti  dal  PSP 2023-2027, cofinanziati  con il  FEAGA, realizzati  dalle
Forme associate di apicoltori. Anno apistico 2025 allegato al presente provvedimento (Allegato A), di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che
attribuisce,  tra  l'altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare  provvedimenti
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

 il  Regolamento Regionale 15 dicembre 2011,  n. 12  Ordinamento amministrativo della  Giunta
Regionale della Campania e smi;

 la DGR n. 28 del 26 gennaio 2016 con la quale è stato approvato, in via definitiva, ai sensi
dell’art. 56 dello Statuto, il Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 (Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania) di istituzione, tra l’altro, della Direzione
Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

 la D.G.R. n. 619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali
della Giunta Regionale della Campania;

 la  DGR n.  600 del  22 dicembre  2020 di  costituzione,  tra  l’altro,  della  UOD  Politica  Agricola
Comune  (50.07.15)  e  delle  UU.OO.DD.  50.07.22,  50.07.23,  50.07.24,  50.07.25  e  50.07.26
all’interno della Direzione Generale per le politiche agricole alimentari e forestali (50.07.00);

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

 il Decreto Dirigenziale Regionale (52.06.00) n. 11 del 9 febbraio 2015 con il quale la Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha definito le procedure regionali per
dare attuazione ai programmi concernenti gli aiuti in apicoltura.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa Unità Operativa Dirigenziale (50.07.15) Politica Agricola
Comune in conformità alle disposizioni unionali, nazionali e regionali di riferimento

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte  nel
presente dispositivo:

 di approvare il documento Bando pubblico per il finanziamento degli interventi nel settore apistico
previsti  dal  PSP  2023-2027,  cofinanziati  con  il  FEAGA,  realizzati  dalle  Forme  associate  di
apicoltori. Anno apistico 2025 allegato al presente provvedimento (Allegato A), di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni di  cui  all’art.  26,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  successive
modifiche ed integrazioni;

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul
sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della LR
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con LR 28 luglio 2017, n. 23.

 di inviare il presente provvedimento:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



 alla Segreteria di Giunta;

 al BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19
gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa
di vetro;

 all’Assessore all’Agricoltura;

 al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00.);

 all’Ufficio di STAFF 50.07.93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura
della  Regione  Campania  all’indirizzo  web:  http://www.agricoltura.regione.campania.it/
nell’apposita pagina dedicata all’apicoltura;

 alle  Unità  Operative  Dirigenziali  Avellino  (50.07.22),  Benevento  (50.07.23),  Caserta
(50.07.24), Napoli (50.07.25) e Salerno (50.07.26);

 all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali
(40.03.03).

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  codice  del
processo  amministrativo  approvato  con  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  e  successive  modifiche  e
integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi
del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Giuseppe Rosario MAZZEO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024

http://www.agricoltura.regione.campania.it/

	BURC n. 52 del  22 Luglio 2024

